16/10/2016 15/10/2017 72.420,35  

4º Termo Aditivo 56/2013 UFRA & PRODEPA Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 
56/2013, ora aditado, por mais 12 (doze) meses, bem como 
alterar o valor originalmente contratado, que passa ser de R$ 
28.686,00 (Vinte e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais). 

16/10/2017 15/10/2018 28.686,00  

5º Termo Aditivo 56/2013 UFRA & PRODEPA Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 
56/2013, ora aditado, por mais 06 (seis) meses, bem como 
alterar o valor originalmente contratado, que passa ser de R$ 
10.663,14 (dez mil, seiscentos e sessenta e três reais e quatorze 
centavos). 

16/10/2018 15/04/2019 10.663,14  

Contrato Múltiplo 
de Prestação de 
Serviços 

9912343606 
(Contrato nº 
10/2014) 

Empresa CORREIOS e 
Telégrafos - ECT 

A prestação pela ECT de serviços e venda de produtos que 
atendam as demandas da UFRA.

[...]

1º Termo Aditivo  01/2016  EB CARDOSO EIRELI Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original nº 
01/2016, ora aditado, por mais 12 (doze) meses. 

23/01/2017 22/01/2018  3.256.612,21  

2º Termo Aditivo  01/2016  EB CARDOSO EIRELI Repactuação do Contrato nº 001/2016, reajustando o valor global 
contratado, que passará de R$ 3.256.612,21 (três milhões, 
duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e doze reais e vinte 
um centavos) para R$ 3.814.703,16 (três milhões, oitocentos e 
quatorze mil, setecentos e três reais e dezesseis centavos) 
adequando-se às determinações das Convenções Coletivas de 
Trabalho 2017, registradas no Ministério do Trabalho e Emprego 
sob nº PA00002/2017 e PA000011/2017. 

23/01/2017 22/01/2018  Valor do Aditivo  

558.090,95  

Valor Global

[...]

01/2016  EB CARDOSO EIRELI 01/01/2018 22/01/2019  A partir de 01/01/2018  

1º Termo de 
Apostilamento  

O presente instrumento tem como objeto a repactuação do 
Contrato nº 01/2016, reajustando o valor global contratado em 
dois momentos, conforme detalhamento abaixo, passando de R$ 
3.814.703,16 (três milhões, oitocentos e quatorze mil, setecentos 
e três reais e dezesseis centavos), para: 1 - R$ 3.923.659,57 
(três milhões, novecentos e vinte e três mil, seiscentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), a partir do 
dia primeiro de janeiro de 2018, adequando-se às determinações 
das Convenções Coletivas de Trabalho SEAC X SINELPA 
2018/2019 e SEAC X STHOPA 2018/2019, registradas no 
Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº PA000112/2018 e 
PA000133/2018. 2 -  R$ 3.936.391,09 (três milhões, novecentos 
e trinta e seis mil, trezentos e noventa e um reais e nove 
centavos), a partir de 19 de fevereiro de 2018, adequando-se às 
determinações do Decreto 90.721/2018 – PMB, de 16/02/2018 e 
publicação em 19/02/2018, que reajustou os valores das 
passagens dos transportes coletivos do munícipio de Belém

[...]

LTDA 

Promover a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original nº 09/2017, ora aditado, por mais 12 (doze) meses, bem 
como as repactuaçãoes dos anos de 2016 e 2017. O presente 
termo aditivo estabelece ao contrato nº 09/2016, o valor de R$ 
14.193.881,52 (quatorze milhões, cento e noventa e três mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta e dois centavos). 
Sendo: R$ 12.492.440,76 referentes a prorrogação contratual por 
mais 12 meses. R$ 1.014.925,92, referentes a repactuação de 
2016 e R$ 686.514,84 referentes a repactuação de 2017. 

25/11/2017 24/11/2018 Repactuação 2016